previsão orçamentária para suportar os valores dos recursos repassados pela 

Resolução SES n° 2.467 de 05/10/2021;  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional 

Especial, no orçamento programa vigente do corrente exercício financeiro, no valor de 

R$ 5.817.932,00 (cinco milhões, oitocentos e dezessete mil e novecentos e trinta 

e dois reais), para atender as despesas com asseguintes dotações orçamentárias: 

Programa de 
Trabalho 

Fonte Natureza da 
Despesa 

Projet 
o 

e/ou 
Ativida 

de 

Unidade 
Orgament 
ária 

Suplement 
ação 
R$ 

Fundo 
Transferén Material Bloco Municipal

[...]

tose  Vigil&  deSaúde 125.000,00 
2.558 Recursos 00 Material cia de Com. 

do Estado  Permanent  
e 

Sanitar  
ia 

Levy  
Gasparia 

n 

TOTAL 5.817.932,00  

Art.  2° Os recursos para atender a suplementação classificada no  art.  1°, no 

valor de R$ 5.817.932,00 (cinco milhões, oitocentos e dezessete mil e novecentos 

e trinta e dois reais), são provenientes do recurso financeiro estadual, através da 

Secretaria de Estado de Saúde, conforme Resolução SES/RJ n° 2.467, de 05 de 

outubro de 2021.  

Art.  3° Fica neste ato autorizado o Poder Executivo a abrir o Crédito Adicional